
Ao Plenário 
Câmara Municipal de Bento Gonçalves 
NESTA. 

CÂMARA MUNICIPAL DE 
BENTO GONÇALVES 

PROCESSO N'  _W2/.  ...... 17Z
:£

0
 £Z

0Z
  I

n [
 9

Z  
-  o

mi
eis

ffi
al  

ol
ua

w
ei_

ied
aa

  

Câmara Municpal de 
Bento Gonçatves 
RECEBIDO EM: 

.  ... 	.. I . 

ÀS 	. 	... . Horas 

Ass.: ...... 	.......... ........ 

Estado do Rio Grande do Sul 
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 
Palácio 11 de Outubro 

O Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI e os demais Vereadores 
abaixo firmados, com base no Regimento Interno desta Casa Legislativa e na Lei 
Municipal n° 1.877, de 28 de novembro de 1990, vêm encaminhar para apreciação e 
deliberação desta Colenda Casa, o presente Projeto de Decreto Legislativo, que 
"CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO DE BENTO GONÇALVES À JOSÉ 
CARLOS ZORTEA." 

Pretende-se com este Projeto de Decreto Legislativo, homenagear o Sr. JOSÉ 
CARLOS ZORTEA, com o Título de Cidadão de Bento Gonçalves, pelos relevantes 
serviços prestados à comunidade Bento-gonçalvense, contribuindo significativamente 
para o desenvolvimento do município, sendo merecedor de nosso reconhecimento e 
respeito. 

Na certeza de que nosso pedido merecera o seu pronto atendimento, desde já 
agradecemos. 

Nestes Termos, 
Pede Deferimento. 

Bento Gonçalves, aos dezoito dias do mês de julho de dois mil e vinte e três. 

ft 

— 
Ver. IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI 

PDT 

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342 
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br  



e Antônio Gava — PDT Veread 

OS UBLICA 

Vereador Duda Pomp mayer- PP 

Vereador Idasi tos -MDB 

Vereador Jol elito Tonietto -PSDB 

Vereador Edson Rogério Biasi -PP 

Marcos Barbos 

tk 
Veread: Pau o R valli - PTB 

Ver ór Rafael Pasqualotto — PP 

Verea or Minei da Silva -PSDB 

afae 	antin — PSD 

VereadOr Thiago Fabris — PP 

Vereador a- PP rson Z 

Vereade Ari Pelicioli — Cidadania 

Vereador Va1d.emir 

Verea gostinho Petroli - MDB 

dor Luiz romowski -PP 

Estado do Rio Grande do Sul 
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 
Palácio 11 de Outubro 

..Continuação... Prrto de Decreto Legislativo, que "CONFERE O TÍTULO DE 
CIDAD /4 Pra BENTO GONÇALVES À JOSÉ CARLOS ZORTEA." 

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342 
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br  



17Z
:£

0
 £Z

0
Z

 'ri
r 9Z

  -  
om

ie
isf

fia
l  o

lu
aw

ei_
ied

aa
  

Estado do Rio Grande do Sul 
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 
Palácio 11 de Outubro 

DECRETO LEGISLATIVO N° 021 DE 18 DE JULHO DE 2023. 

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO DE BENTO 
GONÇALVES À JOSÉ CARLOS ZORTEA. 

O Vereador RAFAEL PASQUALOTTO, Presidente da Câmara Municipal de 
Bento Gonçalves, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento 
Interno e pela Lei Orgânica do Município e tendo em vista a aprovação do Plenário, 
DECRETA: 

Art. 1°- É outorgado ao Senhor José Carlos Zortea, o Título de Cidadão de 
Bento Gonçalves, considerando os relevantes serviços prestados à comunidade Bento-
gonçalvense, contribuindo significativamente para o desenvolvimento do Município. 

Art. 2°- A concessão do Título de Cidadão de Bento Gonçalves atenderá o 
disposto da Lei Municipal n° 1.877, de 28 de novembro de 1990. 

Art. 3°- Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA DE BENTO GONÇALVES, 
aos dezoito dias do mês de julho de dois mil e vinte e três. 

Vereador Ra 	asqualotto 
Pr sidente 

Vereador Thiago Fabris 
Vice-Presidente 

Verea 	Ari Peliciolli 
2° Secretário 1° Secretário 

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342 
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br  



17Z
:£

0
 £Z

0Z
  I

n [
 9

Z  
-  o

mi
eis

ffi
al  

ol
ua

w
ni

ed
aa

  

Estado do Rio Grande do Sul 
CÃMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 
Palácio 11 de Outubro 

JUSTIFICATIVA  

Conforme material que anexamos ao presente Decreto Legislativo, não resta 
dúvidas que José Carlos Zortea contribuiu significativamente para o desenvolvimento 
da nossa Bento Gonçalves, prestando serviços de extrema relevância para nossa 
comunidade. 

Sr. José Carlos Zortea, 65 anos, nascido em 05 de Agosto de 1957, natural de 
Muçum. Com  apenas seis meses de vida mudou-se com a sua família para a cidade de 
Descanso em Santa Catarina, onde permaneceu até seus vinte anos de idade, porém 
seus estudos e sua vida profissional iniciaram na cidade de São Miguel do Oeste em 
Santa Catarina, aos vinte anos mudou-se para a cidade de Bento Gonçalves. 

José Carlos é formado em Administração de empresas e habilitação em 
Comércio Exterior, pela Universidade do Vale do Rio dos Sinos (UNISINOS) e 
também em Direito pela Universidade de Caxias do Sul (UCS). 

Casado com Maria Helena Menegotto Zortea, pai de Jeancarlo Zortea e de 
Felipe Zortea, também avô de Maria Clara Zortea, mostra-se um homem dedicado a 
família e preocupado com os valores que refletirão na vida dos filhos. 

Empenhado em mostrar sempre o melhor, José Carlos passou por diversas 
experiências profissionais, até chegar onde está hoje. 

Atualmente José Carlos é empresário e sócio nas seguintes empresas: Jelipe 
Assessoria e Construções LTDA, Zortea Construções e Incorporações LTDA e Zortea 
Feiras e Eventos LTDA. 

Zortea participa desde 1996 na realização da Expobento, isto é, 26 edições da 
Feira, sempre procurando inovar a cada edição e com isso tornando a Expobento na 
maior feira multissetorial do Brasil. 

Em 2008, tornou-se presidente da feira, onde participou de forma ativa no 
resgate e realização da Fenavinho no ano de 2000, até os dias de hoje. 

Cabe destacar também, que sempre foi envolvido em causas sociais, doando seu 
tempo e conhecimento, em prol do próximo, como por exemplo, participou da 
Comissão da Festa de Cristo Rei em 2001, faz parte do Rotary Club de Bento 
Gonçalves desde 1991, é Adesguiano desde 1994 pela Associação dos Diplomados da 
Escola Superior da Guerra e por fim, presidiu a Fundação Consepro de apoio e 
segurança pública no período de 2019 e 2020. 

Hoje, recebe com mais alto respeito e cumprimentos, honraria pelos seus 
serviços prestados durante esses vinte e seis anos de atuação no comando da nossa 
maior feira municipal, a Expobento e também todo nosso respeito ao ser humano, pai, 
esposo, e amigo, que por trás desse empresário de sucesso, representa um homem de 
valores e princípios que deixa transparecer em seu trabalho diário. 

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342 
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br  



17Z
:£

0
 £Z

0Z
  I

n [
 9

Z  
-  o

mi
eis

ffi
al  

ol
ua

w
ni

ed
aa

  

Estado do Rio Grande do Sul 
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 
Palácio 11 de Outubro 

Exerce, além dessas inúmeras atividades, o principal papel de sua vida, que é de 
pai e esposo atencioso e dedicado, com o intuito de criar laços fortes baseados nos 
princípios e virtudes que foi educado pelos seus pais. 

Com sua carreira consolidada, destaca que seu lema de vida é "Fazer simples, 
mas fazer bem feito", ou seja, carrega consigo o compromisso de horar todas as suas 
ações, baseado no que acredita ser o certo e lutar sempre por sua verdade. 

Zortea mantém esse sentimento de missão cumprida, em seus negócios, na sua 
carreira, nos trabalhos que apresenta, na sua vida social e em seu lar, lembra que cada 
qual, com seus interesse, objetivo, e expectativa específica, porém, ele tem a 
consciência que pode ser agente transformador em seu meio, sendo assim, uma grande 
missão e responsabilidade. 

Segue em sua vida o preceito de justiça, pode não ter tomado as melhores 
decisões em cada momento, mas tem a convicção que tentou ser sempre o mais justo 
em tudo, 

Zortea destaca também, o amor por Bento Gonçalves e o quanto é realizado 
profissionalmente por fazer parte por tantos anos dessa feira tão especial e importante, 
também o carinho que sempre tiveram com sua pessoa, tanto da parte da comunidade, 
quanto pelas autoridades. 

Fala sobre o respeito e amor da sua história e o quanto sua trajetória o orgulha, 
que mesmo nas dificuldades, com um pouco de fé e de sabedoria, todas as situações 
sempre puderam ser resolvidas com lealdade e comprometimento. 

É um homem de valores que sabe ser e dar exemplo, sabe conduzir e ensinar os 
filhos, amar sua esposa e honrar sua família. 

Sobre um homem que sempre desenvolveu as melhores condições para sua 
"segunda" família, sempre evoluindo e trabalhando para se superar a cada ano, família 
essa que ele denomina como Expobento. 

José Carlos Zortea contribuiu de forma direta e indireta com seu trabalho para 
que nossa cidade pudessem se desenvolver de forma muito significativa, por isso é 
merecedor de tal honraria. 

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342 
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br  



CO 	C 
CD G) u) O 	C CU -• 	= -.,'- > 63- 
o E cn o 

o_ 	0 Cot CD -1 	CD (1) 	O_ (1) CL M 	C-T 	0 Cr) 0 	CD 0 	_O 
3.  > to3 a) 	Fr cp = .... -o 	o_ (1), 	-i. CD 7:1 	O 0 	-i. a)  
CA M 	= jr). 	.:Õ (1) cn 	a) = 	

CD E 	O sw ;=-; _, N 
c» a) 	cn a>,,  > 	>> m> ou° 	o  

z CD 0   CI)I 
O 0.. 	CD Cu >  
5: 	v?5.  0- mi si) 	o r- 
C3 	m 	= 0. 	-u  E > 8-  x c— ar o 2' 7.2. ,- o 	c z > <0 O el)a» -I CD CD 	"O = 	> 	0 
> C)4.  ZM  Cl)  NO Z3  	21  

	

-"Z > 	
-1 
> . --I nill 	CD 	c.) 	r m 

IV  o = 
r)2.- c.4  

C 	o 	-per, 	 .L 	1:1) 	ca• < ° 
5 	59 	O a c c, . m o. 7:) m 	 ' ° _I cp  
6 	CD 	 -I. 	-1 iii X/. 
> 	3  r- > o < 	-- o 

o
2 O 

 73 m 
> CD 	CD CDrn o CO c, 9. 	m o iz 

= 	m 3 c  > c  x = 
cu 	=. 	 G) E ,m R- 
m 	cr) N r" (1)  O O a 	O 	C:r ••• 0,. 
Z 

("). O C O 	to 3 rj o 
-i 	3 	 m -1 	

m= 
  < - O 	CD  	a cn 0 	co  = 	 m O 	o  .1 x) g) c, c, z 

< 	z 	ci). irm >m o= m m 	-1 
(1) 	,c) 	o x > G) E FR o N O 

It 	(-) 	 o 	G) 

> 	 o 
73 	 E3 G) 	

< r o O r  -\ O a 	m e z 	m -o M ( "O 	\ 0) 	Z ("Cr0 	Cn m O 	"j. 	=  u) "O 
C3: o 	3  O 	r,' 	O CL 1- a)  O 
R,. o 	g' 	to cut 	si) o 9.1 
(I) O ,. 	 .. 	o 	o 3 j•JJ 

o sT) 	CD 	(I) <, 
> (• 	 CD 
cn 	O 
	O _  

-1 	=.• cu 
-9, o- g G) / 3 

z , 	(D' 	ill 	(.9 O 
O. M ̀ \ (i) 	O 

51)1 $1) 
U) Cl -I --I cn __. 	 0 

17 Z
:£

0 
£Z

OZ
  I
n [

 9
Z  

-  o
nn

eis
ffi

al  
ol

u a
w

elJ
ed

aa
  



8 1.0
Z

 a
•
 oL

iu
n!

  a
p  

L  
l  

'sa
ni

e5
uo

p  
ow

a
:  

o (t) 
sà, 

)(2
O  rt  

(t) 
(.7).  
rt 

o 
NJ 
CrN 

C 

N.) 
O 
N.) 



CD 
CO 

s:o 

o 

• ej 

(I)  O 

= 

sP) 2.)  
cT) 

o 
3 (D 
cch 

Lij 
O CJ 

■ O ° 
CI. 

• co 

CD 

cn 

o 
5.1)  

1 

Pff 

-c) 
CD 
cr) 
Q 
CD c  
5̂  5-- 

CD M 
X 3 
-o CD 
co 
CD sà) 

Ó 
1\) 
CD 
O 
O) 

e
 ei

le
d

 -
 O
IN

39
0d

X
3 

DJ 





o 

Bento G
on çalves, 13 de

 junho de 2004. 

A
 D

iretoria da Ex pobento 2004 t e
m

 a honra de
 conferir

 este
 certificado

 a 

17 Z
:£

0 
£Z

OZ
  I

n [
 9

Z  
-  o

nn
eis

ffi
al  

ol
u a

w
el

Je
da

a  



.rosé 

Ivanir Forest' 
Presidente 

C1C - Bento Gonçalves 

Prefeitura Municipal 
de Bento Gonçalves Liquigãs 

ACENDA E CONFIE 

MITCPVADO 

o 

rt 

O
•-r 

1.7).  
rt 

o 
fV 

C 
fV 
O 
NJ 
Cx.) 
O 
Cx.) 
fV 

A Diretoria da Expobento 2003 tem 
a Honra de Conferir este Certificado a 

pela sua Participação na 13a Edição da 
EXPOBENTO - FEIRA DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS. 

Bento Gonçalves, 15 de junho de 2003. 

Renato Masutti 
Presidente 

EXPOBENTO 2003 



A Diretoria da Expobento 2002 tem 
a Honra de Conferir este Certificado a 

gráfica ferafinenre SEBRAE 

clasé CAvlo4 Ãd2bvtitik 
pela sua Participação na Ir Edição da EXPOBENTO 

FEIRA DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS. 

Bento Gonçalves, 14 de Maio de 2002. 

Paulo Geremia 	 lvanir Foresti 
Presidente 	 Presidente 

EXPOBENTO 2002 	 - Bento Gonçalves 



os. 4 mormil 

17Z:
£0

 £
Z O

Z  
I n

[  9
Z  
-
 0A

ne
is

ffi
a1

  o
lu

aw
el

Je
da

a  

-1-1  -0 
rT1 n::, 	 rD  r-t.  

> v, 	
3 o M  E 

E 	o.) --, 
CD 	

,, i L, 
1  rd; 

-0 	O 

CD  =D. 	61 
c,  —._ o_  rn 

v) -o 	
x 

rD rrt.; 
,3 -c) co 	 o , 	n 
.?' o 	r-2. 
n = 	

z < -h 2) 

,J m 	
rD ni MN  ei, 

cl.
(4. x 
'rti "t3  

O -n— 	 0 
CIP 	n o- 

m  o 	(1) rD 
In ci. 	

-, 

rn 	
.-.1. = 

2) 	n 
-_f; p 

Ni 
-, , -c, 	

a.) 
„e- 0_ CD 57k  X 

• co 
	C) 

• co 	sà.) 

Bento G onçal ves , 14 de M
aio d e 2001. 

FT1 

z 



fa-s 

(r) 
rt 
O 

(r) to 

rt 

o 

NJ 

C 
NJ 
O 
NJ 
CA) 
O 

i\j 



o 

O
I

N
a
a
0
d

X
a
 B

ento G
onçal ves, 1 8 de M

aio d
e 1 999. 

17Z
:£

0
 £Z

0
Z

 'r ir 
9Z

  -  
om

ie
isf

fia
l  o

lu
aw

ei_
ied

aa
  

O 

N o 
tem

 a h onra d
e
 conf erir

 est e
 certificad

o
 a 

A  D
iret oria E

xecutiva d
a E

x pobent o 99  



/6
  0

1N3
90

dX
3 3

1N3
01S

3d
d 

DCD 0 C> = r-ri >< 
on. 0 -C) 

\ 	 = --c .. C) 

C) 	C-.0 -,  
g -- 

 

	

n , C) 	
C) a:)-  
= (5, 

co F-zi- 

-d --C)  C2 	 „- 1  — 1_  
--1-; 	C. 1.,./ C) --C-25  

	

c) 	 C> 
- CD_ CD_ r --  — 

- 

C
CDZ)
D 	CD._ 0"." 

▪ CD_ 
C> 	CD 

3- (EL Co 
C> 	CD 

-) 	= 
C> C> O 
-(--) G-) a) 

:2, 	c) = 
C." 

	

cl: 	 CD 	.< 
re, 

	

c--. 	cio CD_ CD 

	

: 	ce, - c_r) (-7-cr 

C> 
0-  
C),_ 
CD 

C> 
=-
C> = (3  

17 Z
:£

0 
£Z

OZ
  In

[ 9
Z  

-  o
nn

eis
ffi

al  
ol

u a
w

el
Je

da
a  

r-r-, 	D 	= 	-C> 

	

5,C..r) 	0._ 

= 
3 	3 

CD_ 
CD 



CO 

cD 

o 
o 
o_ 
(i) 
•-o 
co 

Crp 
CD 

o 
G.) 

o 
CD 
51) 

s 
g g 

o 
cr) 
C 

o 
o 
CD 

oo 

m 
C) 

/ 
o 

o 

PRESI DENTE-CIC  BENTO  G
O

NÇALVES 

9
6

 01
1\1

39
0d

X3
 

m 
m 

C) 
Cd") 

o 
o 
m. 
o 
o 
m 
Cd) m 

o C.f) 

o 

_ 
o 
cf) 

3 
r—_ 

9 
CD 

C") 
P 
C T3 
O 
o 

CD TJ o 

3 
o 
o 

Q 
cD 

o 

c9) 
11:11" 

o 
CD 

o 

11:=0 

Cl 

C:› 
SZ

:E
0 £

ZO
Z I

n [
 9Z

  -  
on

ne
is

ffi
al  

ol
u a

w
el

Je
da

a  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17

